
 

        Obecné zastupiteľstvo vo Vrádišti 
__________________________________________________________ 

 

Zápisnica a uznesenia  
 
 

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vrádište konaného dňa 28.11.2022 

 

 

 

Prítomní : Starosta odchádzajúci  : Milan Kováč  

Novozvolený starosta obce   :   p. Peter Danajka  

                  Hlavný kontrolór:  p. Turečková Darina 

                  Novozvolení poslanci  obecného zastupiteľstva  :  Ing. Ľuboš Tureček,       

                                                        Mgr. Jana Šedivá, Ing. Jozef Šedivý, PhDr. Peter  

                                                        Smaženka, Bc. Anna Šubová, Radovan Konečný, MBA.,                                               

                                                        Ladislav Zelenka                                      

                                                 

Predseda miestnej volebnej komisie: Branislav Roman    

Občania obce – podľa prezenčnej listiny  

Slávnostné ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva sa konalo v kultúrnom dome. 

Otvoril ho doterajší starosta obce Milan Kováč, ktorý  oboznámil prítomných s priebehom 

a návrhom programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

 

1. Otvorenie zasadnutia  

a.) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

b.) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce 2022 a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom OcZ 

c.) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

d.) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

e.) Vystúpenie novozvoleného starostu  

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

3. Poverenie poslanca  zastupovaním starostu na funkčné obdobie 2022 – 2026 

4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutie obecného zastupiteľstva    

5. Návrh a zriadenie komisií  voľba ich predsedov  

6. Určenie platu starostu obce 

7. Diskusia  

8. Schválenie uznesenia  

9. Záver 
 

 

    

K bodu 1./ 



      Ustanovujúce zasadnutie otvoril a viedol  novozvolený starosta obce pán Peter Danajka.  

       

K bodu 1 a./ 

Za zapisovateľku prvého zasadnutia bola určená pani Magdalénu Konečnú a za     

overovateľov  zápisnice boli určení poslanci: Ing. Ľuboš Tureček a Ing. Jozef Šedivý.  

 

K bodu 1 b./ 

     Výsledky hlasovania vo voľbách do  orgánov samosprávy, ktoré sa uskutočnili dňa  

     29.októbra 2022 oznámil predseda  miestnej volebnej komisie Branislav Roman    

     Zo 657  oprávnených voličov využilo volebné právo 386  občanov, čo je 58,75   

     % . Občania zvolili za starostu obce  pána Petra Danajku (KDH) s počtom hlasov 201 

     a  7  členné obecné  zastupiteľstvo. Druhý kandidát na post starostu obce podľa počtu  

     získaných  hlasov 149  bol pán Ladislav Zelenka. 

     Obecné zastupiteľstvo tvoria títo poslanci:    

1.)  Ing. Ľuboš Tureček, SaS, Vrádište č. 195                                 počet hlasov    217 

2.)  Mgr. Jana Šedivá, nezávislý kandidát, Vrádište č. 85                                       209                                   

3.)  Ing. Jozef Šedivý, nezávislý kandidát, Vrádište č. 85                                       196 

4.)  PhDr. Peter Smaženka, nezávislý kandidát, Vrádište č. 304                             190 

5.)  Bc. Anna Šubová, KDH,  Vrádište č. 13                                                           156 

6.)  Radovan Konečný, MBA, SaS, Vrádište č. 122                                                142 

7.)  Ladislav Zelenka, SMER- SD, Vrádište č. 187                                                 139 

 

K bodu 1 c./ 

      Ing. Lenka Turečková vyzvala novozvoleného starostu na zloženie sľubu. Novozvolený 

starosta pán Peter Danajka svojim podpisom pod  text sľubu  zložil sľub.  

 

UZNESENIE č. 1 

Obecné zastupiteľstvo vo Vrádišti  

Berie na  vedomie  

1.) Výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva  

2.) Vystúpenie novozvoleného starostu  

Konštatuje 

1.) Novozvolený starosta obce Vrádište pán Peter Danajka  zložil zákonom predpísaný sľub 

starostu obce  

2.) novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva 

        

K bodu 1 d ./ 

      Nastal slávnostný akt sľubu poslancov. Ing. Ľuboš Tureček prečítal znenie sľubu 

poslancov a poslanci zložili sľub svojim podpisom pod text sľubu a zároveň  

      predseda volebnej komisie odovzdal poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva 

osvedčenie o ich zvolení.  

       

 K bodu 1 e ./ 

      Po vykonaní sľubu poslancov novozvolený starosta obce pán Peter Danajka  predniesol 

krátky príhovor, v ktorom poďakoval za prejavenú dôveru vo voľbách. Zaviazal sa , že 

v spolupráci s poslancami OcZ sa bude snažiť zo všetkých síl a to tímovou prácou,  aby 

sa obec rozvíjala k spokojnosti všetkých občanov a že bude pokračovať v aktivitách 

a akciách, ktoré sú už rozbehnuté.  

  K bodu 2./      



      Na zasadnutí sú zúčastnení všetci  novozvolení poslanci  obecného zastupiteľstva (OcZ) 

a zastupiteľstvo je tým uznášania schopné vo všetkých bodoch rokovania. Potom 

novozvolený starosta  predložil obecnému zastupiteľstvu návrh programu rokovania  OcZ  

 

UZNESENIE č. 1 

Obecné zastupiteľstvo vo Vrádišti 

Schvaľuje program ustanovujúceho zastupiteľstva vo všetkých bodoch rokovania 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za   7     proti   0    zdržal sa   0  

 

K bodu 3./ 
Novozvolený starosta obce predložil OcZ návrh a za svojho zástupcu  počas celého funkčného 

obdobia poveril poslanca Ing. Ľuboša Turečka 

 

 

K bodu 4./ 
Novozvolený starosta obce predložil poslancom návrh na poverenie poslanca Ing. Jozefa 

Šedivého,   zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 

ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

  

 UZNESENIE č. 2 

Obecné zastupiteľstvo vo Vrádišti 

Poveruje  

Poslanca Ing. Jozefa Šedivého  zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia 

veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

   

K bodu 5./ 

    Starosta obce predložil OcZ návrh na zriadenie komisií. 

1. Komisia finančná a sociálna – predseda  Bc. Anna Šubová 

2. Komisia kultúrno spoločenská – predseda Mgr. Jana Šedivá 

3. Stavebná komisia – predseda Radovan Konečný, MBA 

4. Športová komisia – predseda Ing. Jozef Šedivý  

5. Komisia životného prostredia – predseda Ladislav Zelenka  

      6.  Komisia pre ochranu verejného poriadku- predseda PhDr. Peter Smaženka 

 

UZNESENIE č. 3 

Obecné zastupiteľstvo vo Vrádišti 

Volí 

Predsedu finančnej komisie                             Bc, Annu Šubovú  

Predsedu Kultúrno spoločenskej komisie        Mgr. Janu Šedivú  

Predsedu stavebnej komisie                             Radovana Konečného, MBA 

Predsedu športovej komisie                             Ing. Jozefa Šedivého       

Predsedu komisie životného prostredia           Ladislava Zelenku  

Predsedu komisie pre ochranu verejného poriadku PhDr. Petra Smaženku 

K bodu 6./ 



       Novozvolení poslanci prerokovali plat starostu obce. Plat starostu je určený v zmysle 

ustanovení zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov 

obcí a primátorov miest ako súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom 

hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za 

predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa počtu obyvateľov obce zisteného na základe 

údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky k 31. decembru predchádzajúceho 

kalendárneho roka. Starostovi obce s počtom obyvateľov 831 (k 31. 12. 2021) sa pre rok 2022 

vypočíta plat nasledovne: 

1 211 € (priemerná mesačná mzda v hospodárstve Slovenskej republiky za rok 2021) x 1,83 

(násobok pre obec s počtom obyvateľov od 501 do 1 000) = 2 217 € (pred zaokrúhlením 2 

216,13 €). 

 

UZNESENIE č. 4 

Obecné zastupiteľstvo vo Vrádišti 

určuje  

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov  v rozsahu určenom 

doterajším obecným zastupiteľstvom  najneskôr  90 dní pred voľbami mesačný plat 

starostu Petra Danajku vo výške 2217  EUR od 29.11.2022. 

 

Hlasovanie poslancov: 

Za 7 poslancov      proti    0    zdržal sa   0  

 

 

K bodu 10./ 

       Novozvolený  starosta vyzval prítomných na voľnú diskusiu avšak sa nikto neprihlásil.    

        

 

Preto novozvolený  starosta obce poďakoval prítomným za účasť a ukončil slávnostné 

ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

Starosta obce:   Peter Danajka                                          ..................................................... 

 

 

 

Overovatelia zápisnice :  Ing. Ľuboš Tureček                   ....................................................... 

 

 

                                          Ing. Jozef Šedivý                      ...................................................... 

 

 

Za uznesenie č. 2 a uznesenie č. 3 nebolo zahlasované  na  ustanovujúcom zastupiteľstve,  

preto sa tieto rokovacie body posúvajú do ďalšieho riadneho zasadnutia obecného  

zastupiteľstva, kde budú poslanci hlasovať.  

 

 

Zapísala: Magdaléna Konečná    28.11.2022 

 

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1016658&f=3

